
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE  PERVENUTE RELATIVE ALL¿ AVVISO PUBBLICO  PER 
L'ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI  PER  IL  POTENZIAMENTO,  LA QUALIFICAZIONE E IL  SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITÀ ESTIVE PROPOSTE DAI  CENTRI ESTIVI PRIVATI ¿ APPROVAZIONE ANNUALITA' 2021 
¿ APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

La Dirigente

premesso che

- il decreto legge n. 73 del 2021, cd “Decreto sostegni Bis”, in vigore dal 25 maggio 2021, recante 
“Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i  
servizi  territoriali” ,  prevede  all'art.  63,  la  destinazione  di  appositi  finanziamenti  ai  Comuni, 
finalizzati al potenziamento dei Centri Estivi, dei Servizi Socio educativi territoriali e dei Centri con 
funzione educativa e ricreativa per minori; 

- in data 24 giugno 2021 il Ministro per le Pari Opportunità e per la famiglia ha approvato il decreto 
di  riparto dei fondi da destinare alle Regioni (Allegato 1) e ai Comuni (Allegato 2) a valere sul 
Fondo Nazionale per le Politiche Sociali; 

- al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, il 
Dipartimento per le politiche della famiglia, le regioni, l'Anci e l'Upi, hanno ripartito la somma di 
135 milioni di euro del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2021; 

- gli interventi possono essere attuati dal 1 giugno al 31 dicembre 2021, anche in collaborazione 
con enti pubblici e privati;

- il predetto riparto assegna al Comune di Cagliari risorse pari a € 323.663,31; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 6254 del 20/09/2021 relativa all’accertamento d’entrata 
della somma di € 323.663,31 del Ministero delle Pari Opportunità sul cap. 120307 (TRASFERIMENTI 
DA  MINISTERO  PER  POTENZIAMENTO  CENTRI  ESTIVI  ART.  63  DL  73/2021  -  anno  2021)  acc.  n.  
8986/2021; 

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  5383 del  24/12/2021  relativa  alla  riscossione  della 
somma    e all'emissione della reversale d'introito della somma di € 323.663,31 sull' accertamento n. 8986/2021 cap. 
120307 (TRASFERIMENTI DA MINISTERO PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ART. 63 DL 73/2021 - 
anno 2021); 

Considerato che l'importo assegnato al Servizio Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili e Sport è pari 
ad € 223.663,31 (mentre la restante parte del finanziamento è stata assegnata al Servizio Politiche 
Sociali); 

- stante la grave condizione di deprivazione relazionale che i minori hanno vissuto nel periodo di 
restrizione dovuta  all'emergenza  sanitaria,  il  Servizio  Pubblica  Istruzione in  ottemperanza  alle 
disposizioni nazionali e regionali si è impegnato nel potenziamento dell'offerta di servizi rivolti alle 
bambine  e  ai  bambini,  secondo  criteri  di  equità  e  parità  di  accesso,  attraverso  il  sostegno 
dell'offerta integrativa proposta dagli organismi del privato sociale con  la realizzazione di attività 
socio-educative per il periodo estivo; 

Determinazione n. 9258 del 28/12/2021
Atto firmato digitalmente



- i Centri Estivi hanno offerto opportunità ludiche, educative, sportive fondamentali per il recupero 
della  dimensione  relazionale  e  sociale,  rendendo  opportuna  ogni  azione  utile  alla  massima 
fruizione  da  parte  dei  bambini  e  delle  famiglie,  con  particolare  attenzione  alle  situazioni  di  
maggiore fragilità e vulnerabilità sociale; 

ritenuto che 

- ai fini della massima partecipazione dei bambini e delle bambine alle opportunità offerte dalle 
attività proposte, si rende utile sostenere il potenziamento, la qualificazione e il sostegno delle 
attività estive proposte dai Centri Estivi Privati:

Richiamata  la  deliberazione  n.  69/2021,   con  la  quale,   si  davano  indicazioni  agli  uffici  per  il 
censimento  delle  attività  estive  con  l'obiettivo   di  creare  un  elenco  da  pubblicare  nella  pagina 
dedicata sul Sito istituzionale del Comune di Cagliari, con la finalità di  promozione  delle iniziative 
estive proposte dalle strutture, monitoraggio delle attività di accoglienza estiva dei minori al fine di 
esercitare una supervisione delle proposte e porre le basi per una eventuale e futura strutturazione 
dell'offerta ludico-ricreativa complessiva fornita dalle strutture presenti nel territorio di Cagliari; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 134/2021 recante “Centri estivi 2021 – Criteri per l’erogazione 
di contributi ai Centri estivi privati” che aveva individuato i criteri per l'assegnazione delle risorse ai 
Centri Estivi privati: 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 7943 del 22/11/2021 è stato approvato il bando per 
l'assegnazione dei contributi per il potenziamento, la qualificazione e il sostegno delle attività estive 
proposte  dai  Centri  Estivi  privati,  che  abbiano  offerto  opportunità  ludiche,  educative,  sportive 
fondamentali  per il  recupero della dimensione relazionale e sociale, dei  bambini con particolare 
attenzione alle situazioni di maggiore fragilità e vulnerabilità sociale - anno 2021;

Preso atto del fatto di stabilire che molte associazioni ed imprese, organizzatrici di centri estivi nel 
corso del 2021, hanno incontrato molte difficoltà nel trasmettere via Pec la documentazione e gli 
allegati alla domanda richiesti e per tale ragione hanno inviato la domanda oltre i termini previsti:

Ritenuto comunque opportuno accogliere anche le domande pervenute oltre i termini; 

Preso atto che sono pervenute n. 10 domande;

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 del bando, si sarebbe potuto riconoscere un contributo massimo 
per struttura pari a € 12.000,00;

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria e valutazione delle domande pervenute è stata determinata la 
graduatoria che si allega al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

Ritenuto pertanto opportuno: 

• approvare la graduatoria relativa alle domande pervenute ed esaminate da parte degli enti 
che hanno organizzato centri estivi nel corso del 2021,  allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

• assumere  a  favore  degli  enti  organizzatori  di  centri  estivi  nel  2021  impegni  di  spesa 
complessivamente pari ad € 22.080,00 sul cap. 331742 (Allegato 1 - Imprese) ed € 64.260,00 
sul cap. 331743 (Allegato 2 - Istituzioni sociali private), come meglio indicato negli allegati 1 
e  2 a questa determinazione per farne parte sostanziale ed integrante;

-  dare atto  che si  potrà  procedere  alla  liquidazione del  contributo assegnato solo  a  seguito  del 
verificarsi delle seguenti condizioni:

• riscontro positivo da parte del  Servizio Pubblica Istruzione,  Politiche Giovanili  e  Sport 
dell’eventuale ulteriore richiesta di documentazione;

Determinazione n. 9258 del 28/12/2021
Atto firmato digitalmente



• rendicontazione delle spese sostenute (ad ogni buon conto il contributo erogabile non 
potrà essere superiore all’80% delle spese ammissibili);

• verifica positiva da parte del Servizio Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili e Sport del 
rispetto del presupposto della non cumulabilità con eventuali contributi concessi da altri  
Servizi comunali per la medesima tipologia di attività;

• esito positivo del monitoraggio,  controllo e verifica da parte del  Ministero per le  Pari 
Opportunità  e  per  la  Famiglia  della  documentazione  presentata  da  ciascun  Ente,  in 
relazione all’adeguatezza degli interventi effettuati ai sensi del succitato D.L. n. 73/2021;

Considerato che le attività afferenti al presente provvedimento sono riconducibili agli obiettivi Peg e 
a quanto indicato nella relazione Previsionale e Programmatica;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione di tale beneficio sulla pagina dell’Amministrazione 
Comunale di Amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs 33/2013;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di  approvare  la graduatoria che si allega al  presente atto  relativa alle domande pervenute ed 
esaminate da parte degli enti che hanno organizzato centri estivi nel corso del 2021;

2)  di  assumere  a  favore  degli  enti  organizzatori  di  centri  estivi  nel  2021  impegni  di  spesa 
complessivamente pari ad € 22.080,00 sul cap. 331742 (Allegato 1 - Imprese) ed € 64.260,00 sul cap. 
331743 (Allegato 2 - Istituzioni sociali private), come meglio indicato negli  allegati 1 e  2 a questa 
determinazione per farne parte sostanziale ed integrante

3) di dare atto che si potrà procedere alla liquidazione del contributo assegnato solo a seguito del 
verificarsi delle seguenti condizioni:

• riscontro  positivo  da  parte  del  Servizio  Pubblica  Istruzione,  Politiche  Giovanili  e  Sport 
dell’eventuale ulteriore richiesta di documentazione;

• rendicontazione delle spese sostenute (ad ogni buon conto il contributo erogabile non potrà 
essere superiore all’80% delle spese ammissibili);

• verifica  positiva  da  parte  del  Servizio  Pubblica  Istruzione,  Politiche  Giovanili  e  Sport  del 
rispetto del  presupposto della  non cumulabilità  con eventuali  contributi  concessi  da altri 
Servizi comunali per la medesima tipologia di attività;

• esito  positivo  del  monitoraggio,  controllo  e  verifica  da  parte  del  Ministero  per  le  Pari 
Opportunità e per la Famiglia della documentazione presentata da ciascun Ente, in relazione 
all’adeguatezza degli interventi effettuati ai sensi del succitato D.L. n. 73/2021;

Di  attestare la  regolarità  e  correttezza amministrativa  del  presente atto ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’art.  147-bis  del  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  e  dell’art.  6  del  
Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: maria emanuela porcu
Estensore:    

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 

Determinazione n. 9258 del 28/12/2021
Atto firmato digitalmente



GIOVANILI E SPORT
La Dirigente

(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 9258 del 28/12/2021
Atto firmato digitalmente


